Queste ho haute da Lione dal consolo, come dissi de' 18. Vi dico come havevono risposta dal consolo d'Inghilterra, il quale è Francesco de' Bardi,⁵ dove si era mandato uno a posta, come per altra scrisse ad vostre signorie con la copia delle mie mandate a Leone, per vedere se di lì si potesse in beneficio di vostre signorie trarre qualche denaio. Sonsi messi insieme quelli mercanti et per essere manco numero, sì come dicono, et manco da potere stare che quelli di Lione, si sono tassati tucti et hanno agiunto al numero di mille et sexanta scudi, i quali hanno subito rimessi a Lione nelle mani del consolo et in fra poco tempo seranno qui et ne farò il medesimo che di 4 milia. Ma quello che mi è parso più utile che cosa che sia tratta d'Inghilterra, è che Francesco de' Bardi, venendogli comodo il poterlo fare, ha parlato molto lungamente con il re⁶ delle cose di Firenze et scrive a Lione che il dicto re lo ha ascoltato con tanto piacere et tanto amore che non farebbe più un fiorentino medesimo. Et che, havendo molto exaltato et commendato il valore di vostre signorie, parlò molto altamente in biasimo del Papa et dello imperatore et si mostrò grandissimo inimico et de l'uno et de l'altro: né è cosa da meravigliarsene, che havendo il dicto re mandato al Papa el padre della dama, per usare apunto le parole che dice Francesco de' Bardi, per conto del divortio che gli era stato

4. Vitoria-Gasteiz, località dei Paesi Baschi, vicina al fiume Bidassoa, dove il 1 luglio 1530, una volta pagato un ingente riscatto, i figli di Francesco I furono liberati: più di quattro anni prima il delfino, Francesco di Valois, e suo fratello Henri erano stati scambiati con il padre, prigioniero degli spagnoli dopo la disfatta di Pavia. La regina era Margherita d'Angoulême, sorella del re di Francia e regina di Navarra.

5. Al momento console della Nazione fiorentina in Inghilterra. Qualche tempo prima, con il ruolo di capitano, era stato protagonista in alcuni scontri con i soldati che assediavano Firenze.

6. Enrico VIII.

promesso sicuramente, ne hebbe tal risposta che subito se ne ritornò in Inghilterra⁷ et non si potria dire quanto se ne tengono malcontenti, tanto che tucto il giorno in quella isola non si pensa ad altro se non di ordinarsi in modo che né per conto di benefitij, né d'altro, non s'habbia a ricorrere al Papa, et tucto questo scrive molto lungamente et efficacemente. Scrive apresso como havendo raccomandata questa nostra povera città a sua maestà, gli rispose che se non fusse el respecto et il desiderio che ha che li figlioli del christianissimo siano ristituiti, che non è cosa al mondo che sua maestà non operasse in favore di sì giusta impresa, come è la nostra, et contro a sì iniqui principi come questi dui sono, ma che, seguita la restituzione, dove occorrerà serà sempre apparecchiato a dimostrarlo. Et doppo tucte queste cose soggiunge il preducto consolo che in caso che da quelle bande si mandassi con possanza persona di potere obligare la città ad una somma di 40 o 50 milia scudi, lo vede talmente volto che pensa si otterrebbero ad ogni modo et forse più. Et quanto al respecto che sua maestà allega delli figlioli del re non ci sarebbe difficoltà, che andando alcuno segretamente et essendo sì longe et non si trovando in corte di sua maestà homini del Papa, sarebbe prima seguito ogni conclusione di appuntamento che si fusse saputo che un mandato da vostre signorie fussi in quelli paesi, senza che in questo mezo o serà guasto ogni accordo o serà condotto a fine. Ho voluto subito, secondo che d'Inghilterra et da Lione mi era scritto, avisarne le signorie vostre, acciò che possin considerare il tucto et, in caso che il partito vi piaccia di tentare, mi possiate subito avisare et non trovando persona da mandare più comodamente, io, che non cerco altro che affaticarmi in benefitio di vostre signorie, serò sempre parato ad fare il tucto. Et se manderanno il mandato da potere mostrare in nome di quelle al re sopradecto et di poterle obligare ad quella somma che sua maestà le subvenisse, habbiano dalle bande di qua speranza certa di fare qualche profitto. Et non si mancherebbe di far tucto con quella celerità che fusse possibile et in pochi giorni chiarirsi di tucto et se il mandato si extendesse o da mercanti o

7. Thomas Boleyn, padre di Anna, era stato inviato a Roma per caldeggiare presso Clemente VII il divorzio tra il re d'Inghilterra e Caterina d'Aragona. Risultata inutile la sua missione, sulla via del ritorno aveva incontrato ad Angoulême l'ambasciatore Baldassarre Carducci, che in una sua lettera ai Dieci confermava l'interessamento inglese per la causa fiorentina: «Essendo arrivato qua monsignor Bolano, homo del re d'Inghilterra et padre di quella donna con la quale pare che desideri congiungersi quella maestà, sono ito a visitar sua signoria, ringratiandola de le onorevoli parole et de l'amore che mostra portare il suo re a la città nostra, sì come qua per molti avisi s'è inteso et l'ho trovato ne le parole tanto conforme et amorevole che più non si potria desiderare, biasimando et meravigliandosi di questa tanta obstinatione del papa. Et mi ha promesso che non solo riscalderà questa maestà a la salute de la città, ma il suo re in modo che se ne potrà sperare qualche bono successo» (ASF, *Dieci di Balìa. Otto di Pratica. Missive*, 12, c. 361r, 22 maggio 1530).

d'altra particular persona, potrebbe anche essere che in camino si operarebbe qualche cosa, lo essere stato pregato da altri et il desiderio extremo che ho di servire a cotesta libertà in sino nella vita propria.⁸

Potrà essere che habbia facto troppo del presuntuso et in consigliar vostre signorie et in offerirmi, ma i tempi che son tali non ricercano cerimonie, né queste altre basse consideratione da reserbare a' tempi tranquilli. Me ne scuso con vostre signorie, né di questo parlerò altro, aspettandone da quelle risposta del tucto et pregandole che siano contente di mandarle con più presteza che potranno et in tanti modi che una ne venga a salvamento. Quanto alle nuove, il Doria mi ha decto dui giorni sono come il papa, havendo visto qualche disordine et lo intrare costì alcune vittovaglie, imputandosi questo nascere dalla trascuragine de' capitani et forse da più alto, mandò allo imperadore un suo camiriere facendole querele di queste cose et dicendoli che era molto contento di por fine ad ogni spesa et abandonare il tucto più presto che fare una guerra di questa sorte et che da hora rimetteva in sua maestà il lasciare tucto et che lo imperadore, vistolo sdegniato, gli rispuse che qualunque disordine fusse seguito era contro a sua voglia et non che altro quando e' pensassi che fusse a proposito, per benefitio lui vi anderebbe in persona et subito expedi un messo là con diligentia ad fare intendere a' capitanei che stessino più vigilianti a questa guerra et per più vie si vede che diffida molto da questa impresa. Questa armata tucta, cioè le vinti nove galere tra quelle del Doria et di [...] tra dui giorni si apparecchiano ad partire per Catalognia, dove se intende che debbe in breve arrivare Barbarossa con 50 vele, tra fuste et galere, le quale in verità paiono pur troppo et mettono paura ad ciascuno et pensasi che senza il contrasto di questa armata si insignorirebbono di Eniza⁹ et forse di qualche cosa più importante. Non si è ancora risoluto se debba andare sopra dell'armata il Doria o no, penso sia piuttosto di sì, che senza lui si dubiterebbe di gran disordine et partendosi di qui queste galere spero che il passo di andare a Pisa et da condurre ciò che noi vorremo serà manco guardato et per questo per parecchie giorni non serà tanto necessario il mio stare qui fino a tanto che le ritornino di Spangna, la qual tornata, secondo me ha decto il Doria, serà per tucto magio, et io allora sarei di ritorno dounque fusse ito. Non anchora hauto la risposta da Lione delle lettere mandate a Ruberto delli Albizi et a Piero Guadagni.¹⁰